UBND TỈNH HẢI DƯƠNG
SỞ CÔNG THƯƠNG

Số:            /SCT-QLNL

V/v đảm bảo cung cấp điện trong
dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên
Đán, các ngày Lễ, các sự kiện
chính trị, văn hóa lớn và kỳ thi
tuyển sinh các cấp trên địa bàn

tỉnh Hải Dương năm 2025

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hải Dương, ngày         tháng  12 năm 2024

Kính gửi:
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Công ty TNHH MTV Điện lực Hải Dương;
- Truyền tải điện Đông Bắc 1, Truyền tải điện Đông Bắc 2;
- Các đơn vị bán lẻ điện trên địa bàn tỉnh Hải Dương.

Để đảm bảo cung cấp điện an toàn, liên tục và ổn định cho các hoạt động
chính trị, xã hội của các cấp chính quyền, đoàn thể và đời sống sinh hoạt của
nhân dân trong dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên Đán, các ngày Lễ, các sự kiện
chính trị, văn hóa lớn và kỳ thi tuyển sinh các cấp trên địa bàn tỉnh Hải Dương
năm 2025, Sở Công Thương đề nghị UBND các huyện, thị xã, thành phố; Công
ty TNHH MTV Điện lực Hải Dương, Truyền tải điện Đông Bắc 1, Truyền tải
điện Đông Bắc 2 và các đơn vị bán lẻ điện trên địa bàn tỉnh triển khai thực hiện
một số nội dung sau:

1. Đối với Công ty TNHH MTV Điện lực Hải Dương, Truyền tải điện
Đông Bắc 1, Truyền tải điện Đông Bắc 2 và các đơn vị bán lẻ điện trên địa bàn
tỉnh

- Xây dựng phương án và huy động các nguồn điện trong hệ thống điện
quốc gia và các nguồn điện tự phát của doanh nghiệp để đảm bảo cung cấp điện
ổn định, tin cậy và an toàn trên địa bàn tỉnh. Đặc biệt phải xây dựng phương án
đối phó với tình huống cực đoan, có nguy cơ mất cân đối cung cầu điện.

- Tổ chức vận hành an toàn, ổn định và tin cậy Hệ thống truyền tải điện
110kV-220kV và các Hệ thống điện phân phối thuộc thẩm quyền quản lý của
các đơn vị trên địa bàn tỉnh, tăng cường công tác kiểm tra, xử lý sự cố, hạn chế
mức thấp nhất mất điện sự cố nhỏ, đặc biệt không được để xảy ra sự cố mất điện
trên diện rộng.

- Trong dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên Đán, các ngày Lễ, các sự kiện
chính trị, văn hóa lớn và kỳ thi tuyển sinh các cấp trên địa bàn tỉnh Hải Dương
năm 2025 phải tăng cường chế độ trực vận hành để kịp thời xử lý các sự cố có
thể xảy ra nhằm đảm bảo cung ứng điện an toàn, liên tục và ổn định.

2

- Phối hợp với chính quyền địa phương, các khách hàng sử dụng điện
trọng điểm trên địa bàn tỉnh tổ chức tuyên truyền về bảo vệ an toàn công trình
lưới điện cao, hạ áp và sử dụng điện tiết kiệm và hiệu quả, công khai các đường
dây nóng báo sự cố mất điện trên các phương tiện thông tin đại chúng. Tổ chức
triển khai có hiệu quả Chương trình quốc gia về quản lý nhu cầu điện đã được
Thủ tướng Chính phủ phê duyệt tại Quyết định số 279/QĐ-TTg ngày 08/3/2018.

- Tăng cường công tác kiểm tra, phát hiện lập biên bản báo cáo Hội đồng
xử lý vi phạm điện huyện, thị xã, thành phố xử lý theo thẩm quyền đối với các tổ
chức, cá nhân, doanh nghiệp vi phạm hành lang bảo vệ an toàn công trình lưới
điện cao áp.

2. Đối với UBND các huyện, thị xã, thành phố
- Chỉ đạo Hội đồng xử lý vi phạm điện cấp huyện, các phòng, ban, UBND

các xã, phường, thị trấn và các Đơn vị quản lý điện trên địa bàn chủ động
thường xuyên nắm bắt tình hình và phối hợp với đơn vị quản lý, vận hành đường
dây, Điện lực cấp huyện để ngăn ngừa, xử lý các tình huống bất khả kháng có
thể xảy ra để đảm bảo cung ứng điện an toàn, liên tục.

- Chỉ đạo chính quyền địa phương tăng cường tuần tra, giám sát trong các
ngày Lễ, Tết, các sự kiện chính trị, văn hóa lớn và kỳ thi tuyển sinh các cấp của
các địa phương nhằm ngăn chặn kịp thời các hành vi gây ảnh hưởng đến an toàn
hành lang lưới điện và không để xảy sự cố mất điện.

- Phối hợp với Công ty TNHH MTV Điện lực Hải Dương và Điện lực tại
địa phương tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng để các cơ
quan, doanh nghiệp và người dân trên địa bàn thực hiện tốt công tác bảo vệ an
toàn hành lang lưới điện và công tác sử dụng điện an toàn, tiết kiệm và hiệu quả.

- Báo cáo Ban chỉ đạo bảo vệ an toàn công trình lưới điện cao áp tỉnh
(thông qua Sở Công Thương) tình hình thực hiện đảm bảo cung ứng điện trong
và sau các ngày Lễ, Tết, các sự kiện chính trị, văn hóa lớn và kỳ thi tuyển sinh
các cấp.

Sở Công Thương đề nghị UBND các huyện, thị xã, thành phố; Các đơn
vị: Truyền tải điện Đông Bắc 1, Truyền tải điện Đông Bắc 2, Công ty TNHH
MTV Điện lực Hải Dương và các đơn vị bán lẻ điện trên địa bàn tỉnh triển khai
thực hiện, trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn vướng mắc báo cáo Sở
Công Thương để có sự chỉ đạo kịp thời./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- UBND tỉnh (để b/c);
- Lãnh đạo Sở;
- Lưu: VT, QLNL.

GIÁM ĐỐC

Trần Văn Hảo

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-12-19T14:07:02+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Hữu Mạnh<nguyenhuumanh@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2024-12-19T15:31:07+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	Sở Công thương<socongthuong@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2024-12-19T15:31:10+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	Sở Công thương<socongthuong@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2024-12-19T15:31:16+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	Sở Công thương<socongthuong@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!